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NANGARHAR – »De var overalt, 
ligesom myrer.« Det var nat, da 
amerikansk-støttede afghanske spe-
cialstyrker trængte ind i Bibi Latifas 

families hjem i maj. Hun fik ordre til ikke at 
tænde lyset, ellers ville huset blive bombet fra 
luften. I mørket fandt Bibi Latifa sin lille datter 
og søn. Hendes mand, svoger og svigerfar blev 
holdt tilbage, mens kvinder og børn blev sendt ud 
på vejen. Under den mørke himmel hørte de skud 
inde fra gården. Så blev kvinder og børn sendt 
over til en nabo, hvor de ifølge Bibi Latifa og 
hendes svigermor fik besked på at blive indenfor. 

Da soldaterne var væk, vovede de sig ud og så 
flammerne fra huset. Bibi Latifa gik ud fra, at 
soldaterne havde taget mændene med sig. Det var 
ikke tilfældet: Da huset var brændt ned, fandt 
familien to forbrændte lig i et af værelserne og 
den sårede bedstefar ude i gården. Han døde 
senere på hospitalet; skudt i torso og ben og 
forbrændt på ryggen, fortæller en af lægerne, som 
forsøgte at redde ham.

Soldaterne var specialstyrker fra 02-enheden, 
en såkaldt strike force, som støttes og trænes af 
den amerikanske efterretningstjeneste CIA. 
Enheden var ude efter oprørere, men Bibi Latifas 
familie afviser at have nogen forbindelse til terro-
rister. De to voksne sønner var lærere og sviger-
faderen vicerektor på et gymnasium i Jalalabad, 
hovedbyen i Nangarhar-provinsen.

»Vi tænker ikke som Taleban. Børnene plejer 
altid at lege politi og klæde sig ud i politiuni-
former,« fortæller Bibi Latifa, som er i slutningen 
af 20rne. 

Distriktsguvernør Sidiq Dawlatzai erkender 
over for Weekendavisen, at de dræbte mænd var 
civile, og Nangarhars guvernør kalder episoden 
uacceptabel. Men det bringer ikke Bibi Latifa ro i 
sjælen; ej heller hendes mand tilbage.

»Jeg beder til Gud: Vis os vores synd for mig i 
en drøm, så jeg i det mindste kan acceptere, hvad 
vi har gjort galt«, siger hun og vipper liften, hvor 
hendes datter sover under et myggenet.

Har skruet op for krigen
USA har løsnet på kravene for krigsførelsen og 
intensiveret kampen mod Taleban for at presse 
bevægelsen til forhandlingsbordet. Konsekvensen 
for civilbefolkningen er klar: Styrker på rege-
ringssiden har i årets første halvdel slået flere 
civile afghanere ihjel end Taleban, Islamisk Stat 
og alle andre oprørsgrupper tilsammen, viser 
en ny opgørelse fra FNs Afghanistan-agentur, 
UNAMA.

I de første seks måneder af 2019 blev 717 civile 
afghanere dræbt og 680 såret af soldater fra rege-
ringssiden, viser opgørelsen. Det er en stigning 
på 31 procent i forhold til samme periode sidste 
år – og det er 186 flere dræbte, end oprørssiden 
stod bag. 

En stor del af kampen mod Taleban og 
Islamisk Stat bliver i dag ikke udkæmpet af 
almindelige soldater fra hæren, men af forskel-
lige specialstyrkeenheder, som trænes, vejledes 
og støttes af det amerikanske efterretningsvæsen 
CIA. Det er lokale, paramilitære enheder samt 
den afghanske efterretningstjeneste NDS’ 
specialstyrker, som 02-enheden i Nangarhar er 
en del af. Det var dem, der brændte Bibi Latifas 
families hus ned. 

Specialstyrkernes såkaldte search operations 
har kostet 159 civile livet, imens 59 blev såret i 
årets første halvdel. Det er en stigning på hele 79 
procent i forhold til sidste år. 

Såvel FN som dagbladet New York Times har 
dokumenteret, hvordan amerikansk-støttede spe-
cialstyrker ikke blot koster flere og flere civile liv, 
men også står bag »alarmerende menneskerettig-
hedsovertrædelser« såsom »forsætlige drab, tortur 
og mishandling, vilkårlige anholdelser, forsætlig 
skade på ejendom samt andre overgreb«, som det 
hedder i den seneste UNAMA-rapport.

Oberst Sonny Leggett, talsmand for de ame-
rikanske styrker i Afghanistan, afviser over for 
Weekendavisen beskyldningerne i UNAMAs 
rapport.

»Vi følger de højeste standarder for præci-
sion og kontrol og arbejder altid på at undgå at 
skade civile non-kombattanter,« udtaler han. »Vi 
vurderer og undersøger alle troværdige anklager 
om non-kombattantofre i dette komplekse miljø, 
hvorimod andre bevidst angriber offentlige steder 
og bruger civile som menneskeligt skjold.« 

En række episoder, hvor hele familier, inklu-
sive børn og kvinder, er blevet dræbt af sol-
dater, fik i marts præsident Ashraf Ghani til 
at indkalde toppen af de afghanske styrker i 
ANDSF, Afghanistan National Defence and 
Security Forces, til møde. Men specialstyrkerne 
i 02-enheden i Nangarhar og lignende styrker 
hører under efterretningstjenesten og er derfor 
ikke underlagt samme retningslinjer og kontrol 
som hæren.

Sidiq Dawlatzai er distriktsguvernør i 
Chaparhar-distriktet i Nangarhar, hvor 02-spe-
cialstyrker jævnligt opererer om natten. Han 
beklager operationen i Bibi Latifas hjem. 
Operationer som denne kan være ødelæggende 
for forholdet mellem befolkningen og regeringen 
i Kabul, mener han.

»Jeg accepterer deres klage, men det var kun i 
denne operation, at civile blev dræbt, og de blev 
ikke dræbt med vilje. Det var ikke intentionen«, 
siger Sidiq Dawlatzai, som jeg møder i Jalalabad, 
hovedbyen i Nangarhar. IS-tilhængere brugte de 
civile i landsbyen som skjold og går bevidst efter 
at udnytte civile tab i deres propaganda, fort-
sætter han. »De prøver at skabe afstand mellem 
befolkningen og regeringen.« 

Den amerikanske iver efter at komme ud af 
den langstrakte krig har sat skub i forhandlin-
gerne med Taleban, som øjner muligheden for at 
få en – for dem – god aftale på plads. I takt med 
forhandlingerne er kampen intensiveret fra begge 
sider. Alene i juli er mindst 1.500 civile blevet 
såret eller dræbt ifølge FN, de fleste på grund af 
angreb fra oprørssiden, og onsdag blev 14 men-
nesker dræbt og mindst 145 såret, da Taleban 
sprængte en kraftfuld bilbombe midt i Kabul.

Forkullet hjem
Jeg er kørt stik syd fra hovedbyen Jalalabad i ret-
ning mod Pakistan. Her, ved foden af Shin Ghar-
bjergene, har USA udkæmpet sin kamp mod 
terror siden 2001. Siden 2015 har den afghanske 
gren af Islamisk Stat fået fodfæste her i det flade 
og frodige landskab.

Amerikanerne begyndte en offensiv mod IS i 
Nangarhar i 2017, og siden er gruppen i nogen 
grad rykket længere mod nord, men er fortsat til 
stede i området. 

Distriktsguvernør Dawlatzai har insisteret 

på at sende en eskorte af sine væbnede mænd 
på ladet af en grøn pickuptruck med mig ud til 
Bibi Latifas hus. Da vi tager et skarpt sving til 
venstre væk fra hovedvejen og kommer ind på en 
grusvej, får vi følgeskab af to hvide pickuptrucks 
fra politiet.

Natteoperationen i Bibi Latifas families hus 
fandt sted i maj og var også rettet mod et af 
nabohusene, hvor to mænd blev slået ihjel. I 
gården foran Bibi Latifas hus ligger forkullede 
loftsbjælker i en stor bunke. 

Alle tre dræbte mænd i familien var lærere: Bibi 
Latifas mand, Muhammad Ahmadzai, hans bror 
Noorullah Ahmadzai og deres far Noorulamin 
Ahmadzai. »Hvis DAESH (Islamisk Stat, red.) 
havde fanget dem, ville de også have dræbt dem, 
for de var offentligt ansatte,« siger Sadaqat, Bibi 
Latifas far. 

Med sit barnebarn i hånden, en lille dreng, 
viser Sadaqat mig ind i det rum, hvor han fandt 
de brændte lig af sin svigersøn og dennes bror. 
Bjælkeloftet var styrtet sammen over dem under 
branden, fortæller han.

Ilden tog alt bortset fra væggene af sten og ler. 
Landsbyboerne fortæller, at soldater slap fami-
liens kvæg løs over markerne, inden de satte ild 
på huset; dermed berøvede de også familien dens  
opsparing.

»Hvordan kan det ske, at de kommer og slår 
ihjel på den måde? I det mindste kunne de 
anholde dem, afhøre dem og sende dem i fængsel, 
hvis de fandt nogen beviser,« siger Sadaqat. »Vi er 
rådvilde. Hvordan kan vi opnå retfærdighed for 
dette? Regeringen burde give os klarhed.«

Familien har fået 100.000 afghani, godt 8.000 
kroner, i kompensation per dræbt person af 
Nangarhars guvernør. Sadaqat ser godtgørelsen 
som en indrømmelse af, at de tre mænd ikke var 
terrorister. Alligevel savner han svar på, hvordan 
det kunne ske. Han fortæller, at han forklarede 

til guvernøren, at mændene alle var lærere. Svaret 
lød, at lærere skam også kan være terrorister.

»Jeg svarede ham: ’Ja, men hvor er beviserne? 
Hvad har de gjort? Er der nogen vidner?’«

»Dårligt udført«
Weekendavisen har i længere tid forgæves forsøgt 
at få efterretningstjenesten NDS’ forklaring på, 
hvad der skete. Men Sidiq Dawlatzai, distriktsgu-
vernør i Chaparhar-distriktet, hvor familiens hus 
ligger, medgiver, da jeg møder ham i Jalalabad, 
at operationen var dårligt udført, og at ofrene var 
civile.

For at komme op til Dawlatzais hus må man 
køre i slalom gennem cementblokke, som er 
opstillet på vejen. Derefter følger kropsvisita-
tion, dog kun af mænd. Selv om Islamisk Stat 
er trængt tilbage i nogle af landdistrikterne, er 
terrorgrupper stadig til stede i byen, hvor de 
hyppigt slår til med hjemmelavede bomber og 
likvideringer. Samme aften runger det gennem 
byen, da en bombe eksploderer i et apotek, der på 
det tidspunkt er lukket.

Som distriktsguvernør har Dawlatzai ingen 
indflydelse på specialstyrkerne i 02-enheden, selv 
om de opererer i hans distrikt. Enheden hører 
under den afghanske efterretningstjeneste. Men 
det er ham, indbyggerne kommer til, når ope-
rationer går galt. Det gjorde Bibi Latifas familie 
også.

Sidiq Dawlatzai beklager hændelsen, men 
forsvarer generelt de afghanske soldater. »Der 
har før været tilfælde (af civile ofre, red.), og det 
her bliver måske ikke det sidste. Men vi forsøger 
altid at bringe antallet af civile ofre ned,« siger 
Dawlatzai.

Sikkerheden i hans distrikt er forbedret i for-
hold til for et år siden, men det er stadig nødven-
digt at opretholde et stort pres for at undgå, at 
Islamisk Stat vinder frem igen, forklarer han. 

Dawlatzai giver dog også udtryk for en snært af 
ærgrelse: »Nogle gange mangler koordinationen, 
og så kører de deres egne operationer, som skaber 
problemer for folk. Hverken regeringen eller 
udlændingene ønsker at slå folk ihjel, men nogle 
gange bliver civile dræbt under operationer som 
denne på grund af fejl,« siger distriktsguvernør 
Dawlatzai.

Hearts and minds
Han tog klagen fra Bibi Latifas familie videre til 
Nangarhars guvernør, Shah Mahmood Miakhel. 
Det var Miakhel, som udbetalte kompensationen 
til familien, men han afviser, at det er en 
indrømmelse af, at mændene var uskyldige.

»Operationen, og den måde den blev udført 
på, var ikke god: at brænde huset ned og slå folk 
ihjel. Det kan jeg ikke acceptere. Men var de 
fuldstændig uskyldige? Det tror jeg ikke,« siger 
Shah Mahmood Miakhel, som ikke vil uddybe, 
hvad han mener. 

Som guvernør har heller ikke han indflydelse 
på specialstyrkernes operationer, men han er 
den øverste ansvarlige for borgernes sikkerhed 
i Nangarhar. Efter episoden i maj tog han »en 
detaljeret snak« med repræsentanter for NDS’ 
specialstyrker. På mødet blev retningslinjerne 
for udøvelsen af vold, the rules of engagement, 
indskærpet, fortæller guvernøren.

»Hvis der sker en hændelse, skal vi lære af den. 
Det må ikke gentage sig,« siger Shah Mahmood 
Miakhel.

Det er længe siden, USA proklamerede, 
at man ville vinde afghanernes hearts and 
minds for at vinde krigen, men opbakning 
fra lokalbefolkningen er stadig essentiel for 
at forhindre, at Islamisk Stat spreder sig. Og 
Taleban og Islamisk Stat er hurtige til at bruge 
regeringssoldaternes fejltrin i deres propaganda, 
siger guvernøren. 

Afghanistan. Med CIA-støttede natteoperationer og luftangreb slår regeringsstyrker flere civile ihjel end Taleban og Islamisk Stat til sammen. Det gælder ikke længere om at vinde 
afghanernes »hearts and minds«, nu vil USA bare ud af sin længste krig.

En majnat i Bibi Latifas hus

Af NIKLAS HESSEL

Det ligner et forsøg på politisk rebran-
ding af den mere ambitiøse slags. 
Inden for den seneste uge har præsi-
dent Trump erklæret, at »had har ingen 

plads i vores land«, og at nationen enstemmigt 
»må fordømme racisme, fremmedhad og hvidt 
overherredømme« og udvise »enhed, hengivenhed 
og kærlighed«.

Ikke i sig selv spektakulære reaktioner på de blo-
dige masseskyderier, der fandt sted sidste weekend 
i El Paso, Texas, og Dayton, Ohio. Men unægtelig 
et anderledes toneleje fra en præsident, der flere 
gange har advaret om en »invasion« over USAs 
sydlige grænse. 

Manden, der har perfektioneret polarisering til 
en politisk kunstform, tager sig mindre naturlig 
ud i rollen som en mærket nations samlingsfigur. 
Det varede da heller ikke længe, før præsidenten – 
samme dag han besøgte de to berørte byer – kom 
med Twitter-udfald mod blandt andet et par af de 
demokratiske primærvalgskandidater, der højlydt 
har anklaget ham for at have gødet jorden for 
højreekstremismen efter angrebet i El Paso, den 
texanske grænseby, hvor Patrick Crusius lørdag 
dræbte 22 mennesker og sårede 26 i et Walmart-
supermarked. Den 21-årige var med stor sand-
synlighed også afsenderen bag det manifest, som 

kort forinden blev lagt i en af internettets ækleste 
afkroge, online-forummet 8chan, hvor angrebet 
beskrives som »et svar på den latinamerikanske 
invasion af Texas«.

Præsidenten har også ved tidligere lejligheder 
fordømt racisme og fremmedhad. Men har hans 
regering gjort nok for at bekæmpe den højreradi-
kale trussel?

»Overhovedet ikke,« lyder svaret prompte 
fra Daniel Byman, analytiker ved Brookings 
Institution, professor ved Georgetown University 
og tidligere medlem af USAs 9/11-kommission, da 
Weekendavisen fanger ham på telefonen. 

»Der er langt større fokus på jihadistisk terror, 
trods det store omfang af højreorienterede planer 
og angreb,« siger han. Samtidig er tiltag til forebyg-
gelse af voldelig højreekstremisme blevet beskåret, 
påpeger Byman.

Sidste år undlod administrationen blandt andet 
at forny et program, søsat under Obama, der havde 
fordelt 10 millioner dollars til projekter fokuseret 
på forebyggelse af voldelig ekstremisme generelt. 

Det Hvide Hus’ beskedne lyst til at prioritere 
indsatsen mod højreradikalisme skyldes antagelig 
dels en oprigtig tro på, at islamismen er en langt 
større trussel, men nok også en bekymring for, at 
en kontant kurs på det område kan vække vrede 
hos dele af Trumps vælgerbase, mener Byman:

»Jeg tror ikke, at præsidenten selv går ind for 

vold, men han kan se, at folk, der er stærke tilhæn-
gere af ham, er meget fjendtlige over for indvan-
drere, og han er uvillig til at slå ned på det element 
på en måde, som andre præsidenter ville gøre.«

Flere ofre for højreterror
Samlet set har jihadister og højreekstremister 
dræbt næsten lige mange personer i USA i årene 
efter 11. september 2001: Islamistiske terrorister 
har 104 liv på samvittigheden, mens højreradikale 
tegner sig for 109 ofre, viser tal fra tænketanken 
New America, opdateret oven på El Paso-
skyderiet og refereret af Washington Post.

FBI har understreget, at man ser med alvor på 
den højreradikale trussel og arbejder ihærdigt på 
at inddæmme den. Ved en kongreshøring i maj 
fortalte lederen af tjenestens antiterror-enhed, 
Michael McGarrity, at der i USA »har været flere 
anholdelser og dødsfald forårsaget af hjemlige 
terrorister end internationale terrorister i de senere 
år«, og at personer, der »støtter en racemæssigt 
motiveret voldelig ekstremistisk ideologi har 
været ansvarlige for de mest dødbringende sager«. 
Tjenesten efterforsker omkring 850 sager om 
mulig hjemlig terroraktivitet, hvoraf cirka 40 
procent handler om racistisk ekstremisme, oplyste 
McGarrity.

Alligevel har myndighederne vanskeligere kår 
i indsatsen mod hjemlige højreradikale end i 

kampen mod islamister, påpeger Patrick James, 
forsker og projektleder ved National Consortium 
for the Study of Terrorism and Responses to 
Terrorism under University of Maryland. 

»Der er simpelthen ikke de samme juridiske 
værktøjer til at slå ned på den hjemlige terror-
trussel,« siger han til Weekendavisen. 

USAs terrorlovgivning giver myndighederne 
vidtrækkende muligheder for at bekæmpe truslen 
fra hjemmegroede jihadister, der ses som følgere af 
udenlandske grupper eller ideologier, for eksempel 
ved at gå efter personer eller firmaer, der yder 
»materiel støtte« til ekstremisterne. 

Derimod findes der ingen selvstændig føderal 
lovgivning mod »hjemlig terrorisme« og heller 
ingen officiel liste over hjemlige terrorgrupper. 
Det betyder ikke, at forbrydelserne takseres mildt 
– Crusius risikerer for eksempel dødsstraf for mas-
sedrabet i Texas – men det hæmmer muligheden 
for at bekæmpe fænomenet, forklarer James:

»Det betyder virkelig meget, for hvis FBI havde 
de samme redskaber (som ved international ter-
rorisme, red.), ville de potentielt kunne afværge 
forbrydelser. De kunne iværksætte mere overvåg-
ning. De ville kunne sigte folk for lovovertræ-
delser, før der faktisk begås vold.«

Efter El Paso-skyderiet har blandt andre Joe 
Biden, frontløberen i Demokraternes primær-
valgkamp, erklæret sin støtte til en føderal lov 

mod hjemlig terror, og Trump har bedt FBI 
udpege, »hvad end de har brug for« for at modgå 
den hjemlige terror, uden dog at forpligte sig på 
konkrete tiltag.

Men selv hvis man vedtog en sådan lov, ville 
det næppe være en ukompliceret universalløsning. 
Ytringsfriheden har en stærk juridisk sikring i 
USA, og en officiel stempling af amerikanske 
organisationer som terrorgrupper »vil være højst 
problematisk, hvilket ikke er tilfældet, når man 
udpeger al-Qaeda, IS eller en anden international 
organisation«, sagde en repræsentant for justitsmi-
nisteriet ifølge ABC til Kongressen for nylig. 

Samtidig gør retten til at bære skydevåben det 
vanskeligt at holde dem ude af hænderne på eks-
tremister med martyrfantasier, i alt fald så længe 
de gabende huller i kontrollen af våbenkøberes 
baggrundsoplysninger ikke udbedres.

Og strammere terrorlovgivning vil ikke have 
nogen effekt på de modsætningsforhold, der 
martrer det amerikanske samfund, og som præsi-
dentens kritikere anklager ham for at nære, med 
dystre følger.  

USA. Præsidenten, der beskyldes for at have negligeret eller ligefrem næret den voldelige højreekstremisme, lover nu at bekæmpe den. Hvad vil det kræve?

Hvid terror

Med sit fem-årige 
barnebarn Hamza 
i hånden viser 
Sadaqat rundt i 
huset, hvor han 
fandt de brændte 
lig af sin svigersøn 
og dennes bror. 
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